dialogo y reflexion grupal acerca de temas como escritura audiovisual, elementos narratives 
e identificacion de audiencias, entre otros; y segundo, sesiones personalizadas de 
reescritura con script doctors y/o documentalistas nacionales y/o internacionales.

El presupuesto propuesto para 2025 asciende a ciento ochenta y seis millones quinientos 
mil pesos ($186,500,000) destinados a honorarios, discriminado asi:

La propuesta contempla la realizacion de tutorias con universidades colombianas 
reconocidas por el Ministerio de Educacidn Nacional, que cuenten con posgrado enfocado 
en la escritura cinematografica o documental.

[...]

promocion de largometrajes y desempeno por taquilla. Indico que a la fecha de realizacion 
de esta sesion la bolsa de recursos para la asignacion de estos estimulos asciende a tres 
mil millones de pesos ($3,000,000,000) de los cuales se encuentran comprometidos dos mil 
novecientos cincuenta y siete millones setecientos ochenta y ocho mil doce pesos 
($2,957,788,012) en cincuenta y un (51) proyectos.

Por otra parte, se encuentran postulados a traves de la plataforma PLIC utilizada por 
Proimagenes para la postulacion de proyectos del FDC en esta modalidad 6 proyectos, los 
cuales requieren trescientos noventa millones de pesos ($390,000,000) para que puedan 
ser aprobados.

En ese sentido, recomendo al CNACC considerar una adicion de recursos al rubro de 
promocion de largometrajes y desempeno por taquilla por valor de setecientos millones de 
pesos ($700,000,000) los cuales permitiran continuar con el proceso de aprobacion de los 
seis (6) proyectos postulados y dejar un saldo disponible de trescientos diez millones de 
pesos ($310,000,000) de la adicion y cuarenta y dos millones doscientos once mil 
novecientos ochenta y ocho pesos ($42,211,988) del valor pendiente por comprometer del 
presupuesto inicial, para que pueda ser utilizado en futuras postulaciones realizadas en 
esta modalidad.

de negocios y encuentro

El Consejo recibio la presentacion detallada de resultados del BAM 2025, la cual se

[...]

12 kits de prensa y comunicados.
17 videos.
70 contenidos graficos.
280 horas de perifoneo.

Tras realizar una proyeccion presupuestal de la participacion en los festivales de Clermont- 
Ferrand y Berlin 2026, propuso al consejo realizar una adicion presupuestal de setenta y 
cinco millones de pesos ($75,000,000) para cumplir con los objetivos trazados desde el plan 
y darle continuidad a acciones que han demostrado su pertinencia e impacto.

Tras la presentacion de ambas propuestas por parte del Director de Promocion de 
Proimagenes Colombia, los miembros del CNACC manifestaron su respaldo a las iniciativas,

[...]

S.A.S., de la auditoria del FDC para el periodo comprendido entre el primero (1.°) de enero 
y el treinta y uno (31) de diciembre de dos mil veinticinco (2025), presentada en el punto 5 
del orden del dia del acta de la sesion 267, bajo los terminos all! descritos, y destinar, para 
el desarrollo de la misma, la suma de hasta veintiseis millones cuatrocientos mil pesos 
($26,400,000), mas IVA, con cargo al siguiente rubro:

ACUERDO NUMERO 253

El Consejo Nacional de las Artes y la Cultura en Cinematografia

En uso de las facultades conferidas por el articulo 12 de la Ley 814 de 2003 y del numeral 
tercero del articulo 2.2.1.37 del Decreto 1080 de 2015.

[...]

acompanamiento a beneficiarios mediante tutorias de escritura de guion y desarrollo de 
proyecto documental para los beneficiarios de las convocatorias 2025, presentado en el 
punto 4 del orden del dia del acta de la sesion 267, bajo los terminos alii descritos, y destinar, 
para el desarrollo del mismo, la suma de hasta ciento ochenta y seis millones quinientos mil 
pesos ($186,500,000), con cargo al siguiente rubro:

• Tutoria de escritura de guiones ganadores / Mejoramiento en la calidad de los 
proyectos.

Este valor se ejecutara directamente por Proimagenes Colombia, como entidad 
administradora, la cual celebrara los respectivos contratos bajo el derecho privado y

[...]

relacionadas con la adicion presupuestal para el Plan de Promocion Internacional 2025/2026 
(Clermont-Ferrand y Berlin 2026), presentadas en el punto 9.3 del orden del dia del acta de 
la sesion 267, bajo los terminos alii descritos, y destinar, para el desarrollo de las mismas, 
la suma de hasta setenta y cinco millones de pesos ($75,000,000), con cargo al siguiente 
rubro: